ex ea non ille Christus, qui Deus: sed ille,
qui erat homo, natus sit. Quod si quis eum
putat in litteris suis unum Christum dicere,
et unam Christi praedicare personam, non
temere credat Aut enim istud 10) fallendi ar-
te machinatus est, ut per bona facilius sua-
deret et mala: sicut ait apostolus Rom. VII.

13. Per bonum mihi operatus est mortem,
Aut ergo, ut diximus, fraudulentiae causa
quibusdam in locis scriptorum suorum unum
Christum et unam Christi personam credere
se jactitat: 11) aut certe post partum jam vir-
ginis ita in unum Christum duas perhibet
convenisse personas, ut tamen conceptus seu
partus virginei tempore et aliquanto postea
duos Christos fuisse contendat; ut cum
scilicet Christus homo communis primum et
solitarius natus sit, et ne cum Dei Verbo
personae unitate sociatus, postea in eum as-
sumentis Verbi persona descenderit, et licet
nunc in Dei gloria manet assumptus; ali-
quamdiu tamen nihil inter illum et ceteros
homines interfuisse videatur.

1) Utile igitur etc. Quicunque ea, quae in fine
 proximi capituli dicta sunt, attenta mente perlegerit,
 contuleritque cum his, quae isto capite exponuntur,
 nullo paene negoti intelliget, τὸ igitur positum
 esse pro: *nihilominus*.

2) In excursu etc. id est, per figuram orationis, quam
 digressionem appellant.

- 3) *Photini ergo secta etc.* Genuinam de haeresi *Photini Vincentium* tradidisse notitiam, liquet ex synodis, quae *Antiochiae*, *Sirmii*, *Romae* contra eum celebratae sunt. Consentiens pariter est *Vincentiana* narratio his, quae de *Photino* prodidere veteres. Id duntaxat peculiare habet *Vincentius*, quod asserat, dogmatizasse *Photinum more judaico*; dum alii referunt, illum secutum esse *Pauli Samosateni*, *Murcelli Ancyrani*, aut *Sabellii* prava dogmata; quae quidem, quantum ad rem ipsam, in idem fere redeunt.
- 4) *Christum hominem colere etc.* Quae hic refertur de cultu Christi, meri hominis, possunt intelligi de filio Dei adoptivo, qui sanctioris vitæ conversatione divinitatis cultum promeruerit; quemadmodum delirasse *Nestorianos*, paulo post dicemus. Aequum aut magis a recta ratione alienum est, quod *Sociniani* comminiscuntur, cultum divinitatis Christo, quem in classe ponunt rerum creatarum, esse impendendum; quia Pater praecepit; quasi Pater idololatriam possit præcipere.
- 5) *Non plena fidei sanitatem etc.* Veteres editiones carent particula: *Non*. Neque aliter legit *Petavius* Tom. V. theol. dogm. Lib. I. cap. 6. num. 15. Etiam hinc sanus redit sensus: si subintellexeris, quae habet *Vincentius*; ita scilicet jactitasse *Apolinarem*.
- 6) *Salvatoris nostri etc.* De *Salvatoris nomine sanctus Augustinus de Trin.* Lib. III. cap. 10 haec ait: *Qui est Hebraice Jesus, graece Ἰησος, nostra autem locutione Salvator: quod verbum latina lingua antea non habebat; sed habere pos-*

terat: sicut potuit, quando voluit. Haec Aug.
Mirum est, esse ex theologis non paucos, adeo de-
*licatos, ut *Salvatoris* vocabulum fastidiant, quod*
Ciceronianum non sit, Christumque dicere malint
**Servatorem*; quasi vox ista purius perfectiusve ex-*
*primeret *Soteris* nomen. Atqui judice ipsomet*
*Tullio Lib. II. in Verrem, graeca vox *Soter* la-*
tino uno verbo exprimi non potest. Is est nimi-
*rum *Soter*, qui salutem dedit. Quibus adjungam*
et illud, quod idem Cicero habet Lib. III. de finibus:
Hujusmodi res, ad philosophiam, quidni et theolo-
giam spectantes, dicere ornate velle, puerile est;
plane autem et perspicue expedire posse, docti
et intelligentis est viri. Quodsi, ut docet latini
*sermonis magister et interpres optimus, illud *Serva-**
**toris* vocabulum visum non est, satis exprimere*
vocem graecam: quid prohibebat, excogitare aut in-
vehere nomen novum, quod rei significandae aptius
*reputabant? Atque hoc est nomen *Salvatoris*, cui*
*vim eam, qua, praeceptore Tullio, vox *Servaturis**
caruit, potestatemque tribuisse videntur. Usi sane
*sunt *Salvatoris* vocabulo *Tertullianus*, *Cypria-**
nus*, *Lactantius*, *Arnobius*, *Hieronymus*, *Au-
**gustinus* *Vincentio* nostro antiquiores; ut non sit,*
quod nos pudeat ejusce nominis. Siqui tandem sunt, quos
plus movet, aut delectat profana vetustas, vel auc-
toritas gentilium monumentorum: hi velim sciant, sup-
*petere inscriptionem veterem, in qua fit mentio *Jovis**
**Salvatoris*. Refert eam *Fresnacu* pag. 762. Tom.*
*III. Glossarii L. L. Vide de his *Buronium* in an-*
*not. ad martyrol. Rom. die IX. Nov. et *Molanum**
*in annotat. ad *Usuardum* die XXV. Febr.*

7) *Animam humanam etc.* Quid sit de humana anima, quam *Apollinaris* Christo abnegasse traditur, facile perceptu est: si philosophiae *Platonicæ*, cui erat addiclus, spectemus placita. Vulgatum dogma erat apud *Platonicos*, constare hominem ex tribus; nimirum ex corpore, anima et mente. Denegavit itaque *Apollinaris* Christo mentem, id est, animam rationalem; sensitivam non negavit. Lubet in rei confirmationem testimonium addere *Theodoreti*, qui Lib. IV. haeret. fabb. cap. 8. de *Apollinare* haec habet: *Dixit esse Deum Verbum, quod corpus et animam assumpsit, non rationalem; sed rationis expertus: quam naturalem, sive vitalem aliqui nominant.*

8) *Ipsam Domini carnem etc.* De Christi carne quid senserit *Apollinaris*, difficilius est judicatu. *Vincentium* si audimus, erat *Apollinaris* nutabundus semper hac in quaestione, ac dubius, ut suspicari liceat, eum, velut errantes solent, sibi haud constitisse ac tradidisse opposita. Ex his, quae refert *Vincentius* de mutatione divinitatis in carnem, sequitur, praelusisse *Apollinarem Eutychianis*. Quae non mirum, quod scripta *Apollinaris* venditarint nomine *Athanasi*, *Greg. Thau.*, *Julii Romani*, teste *Evagrio* III. 31. *Aug. Haeresi* 55. *Theodar.* IV. 4.

9) *Duos esse vult filios Dei, duos Christos etc.* Ex quibus conficitur, hallucinatum esse *Walchium*, dum scribebat *Tom. V. Haeresiol.* pag. 780., *Nestorio* ab adversariis nunquam fuisse objectum errorēm de duobus filiis et duobus Christis. Jungimus *Vincentia Cassianum*, coaevum pariter scriptorem, *Ne-*

storiique adversarium: quod ostendunt libri septem, quos jussu Leonis adversus Nestorium elucubravit dicavitque huic ipsi Romano pontifici. Libro enim sexto cap. 5. num. 4. alloquens Nestorium inquit: Duos a te absque dubio Christos fieri etc. et paulo infra: Duos utique Christos esse blasphemas. Non minus aperię errorem illi exprobrat de duobus filiis. Subdit enim: Duo ergo sunt, id est, et ille, qui ex Deo patre in coelo genitus; et ille, qui ex Maria, Deo inspirante, conceptus,

10) *Fallendi arte etc. De Nestorio, ejusque sectatoribus scribit sanctus Cyrillus ad Valerianum: Nam unam duntaxat personam se statuere fingunt. Quo sensu admiserint unam, explicat Facundus Lib. I. cap. 3. Sed unam, inquit, dicere personam, Nestorianorum nova subterfugia minus excludit qui convicti innumeris testimonialis patrum, quod Deus verbum et assumptus homo una persona sit, pro auctoritatis dignitate ab eis hoc vel existimunt dictum, vel existimare se fingunt. Interpretate hunc in modum Facundo, Nestorius, quo duarum personarum, quas confinxit, blasphemiam occuleret, unam se in Christo personam fateri autemabat, non quidem secundum hypothesis: sed pro auctoritate dignitatis: quia Christus vicarius Dei Verbi erat constitutus: unde et illius personam reprecentabat.*

11) *Aut certe post partum etc. Indicat hoc loco Vincentius, quo significatu Nestorius Christum modo unum, modo duos confessus fuerit. Duos videlicet agnovit Christos tempore virginei conceptus atque partus: unum vero admittendum esse censuit,*

post partum: donec, ut *Nestorius* commentus est,
in unum Christum duae convenissent personae,

C A P U T XVIII.

*Proponitur catholica doctrina dictis
haeresibus opposita.*

Haec ergo *Nestorius*, *Apollinaris*, *Photinus* adversus catholicam fidem, rabidi canes, latrant. *Photinus* trinitatem non confitendo: *Apollinaris* convertibilem Verbi dicendo naturam; et duas in Christo substantias non confitendo, et aut totam Christi animam aut certe mentem atque rationem in anima dengando et asserendo pro sensu mentis fuisse Dei verbum: *Nestorius* duos Christos aut semper esse, aut aliquando fuisse asseverando. Ecclesia vero catholica et de Deo, et de Salvatore nostro recta sentiens, nec in trinitatis mysterio, nec in Christi incarnatione blasphemat. Nam et unam divinitatem in Trinitatis plenitudine et Trinitatis aequalitatem in una atque eadem maiestate veneratur; et unum Christum Jesum, non duos, eundemque Deum pariter, atque hominem confitetur. Unam quidem in eo personam; sed du-